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1.인적자원 운용 3,200 4,200 -1,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,200 4,200 -1,000

1.교직원역량강화 3,200 4,200 -1,000

1.[초]직무연수 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 2,000 3,000 -1,000 교직원직무연수경비 : 100,000원*20명= 2,000,000

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 전문적학습공동체운영비 : 50,000원*20명= 1,000,000

2.일반업무추진비 200 200 0
전문적학습공동체협의회비 : 10,000원*20

명=
200,000

2.학생복지/교육격차 해소 305,398 301,938 3,460

1.급식 관리 253,470 242,373 11,097

1.학교급식운영 253,470 242,373 11,097

1.[초]급식재료구입비 209,176 198,890 10,286

1.급식용식재료비 209,176 198,890 10,286 식재료구입 : 20,917,600원*10회= 209,176,000

2.[초]우유급식비 10,421 10,752 -331

1.우유급식비 10,421 10,752 -331 우유대금(수익자) : 480원*130명*167일= 10,421,000

3.[초]급식운영비 33,658 32,516 1,142

1.일반수용비 28,458 23,316 5,142 급식조달수수료(기본) : 55,000원*10회= 550,000

급식기구수선비(기본) : 1,325,000원*2회= 2,650,000

소모품구입 : 2,525,800원*10회= 25,258,000

2.연료비 5,000 9,000 -4,000 가스비 : 500,000원*10회= 5,000,000

3.교육운영비 200 200 0 영양교육재료구입(기본) : 100,000원*2회= 200,000

5.[초]대체인건비 215 215 0

1.기간제근로자인건비 215 215 0 대체인력인건비(기본) : 71,500원*3일 215,000

2.보건관리 18,155 22,390 -4,235

1.학생및교직원보건안전관리 8,490 13,130 -4,640

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 부상학생후송비 : 50,000원*4회= 200,000

2.[초]학생건강검사 3,450 3,090 360
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1.학생복지비 3,450 3,090 360 소변검사 : 1,200원*150명= 180,000

구강검사 : 9,000원*150명= 1,350,000

건강검사비(1,4학년) : 24,000원*80명= 1,920,000

3.[초]보건실운영 4,840 5,240 -400

1.일반수용비 1,440 1,440 0 침구세탁비 : 20,000원*4종*5회= 400,000

보수교육비 : 40,000원*1회= 40,000

감염병물품구입 : 150,000원*4회= 600,000

환경개선물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.운영수당 600 1,200 -600
성폭력예방교육강사비 : 100,000원*6학급

*1회=
600,000

3.교육운영비 800 600 200 교직원심폐소생술교육 : 500,000원*1회= 500,000

양성평등,보건퀴즈,비만관리운영비 : 

50,000원*3종*2회=
300,000

4.학생복지비 1,500 1,500 0 약품구입 : 15,000원*50종*2회= 1,500,000

5.비품구입비 500 500 0 비품구입 : 500,000원*1종= 500,000

6.[초]학교방역및감염병예방관리 0 4,600 -4,600

1.일반수용비 0 4,600 -4,600

2.학교환경위생관리 9,665 9,260 405

1.[초]먹는물관리 688 280 408

1.일반수용비 688 280 408 수질검사수수료 : 70,000원*4분기= 280,000

정수기임차료 : 34,000원*12월= 408,000

2.[초]공기질측정 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0 공기질측정수수료 : 880,000원*2회= 1,760,000

3.[초]공기정화장치관리 7,217 7,220 -3

1.일반수용비 7,217 7,220 -3
공기청정기임대료(경상) : 721,700원*10월

=
7,217,000

3.학생복지 33,773 37,175 -3,402

2.학생복지운영 33,773 37,175 -3,402

1.[초]졸업앨범제작 3,430 3,000 430

1.교육운영비 3,430 3,000 430 졸업앨범구입(수익자) : 70,000원*45부= 3,150,000

졸업앨범구입(학교보관) : 70,000원*4부= 280,000
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2.[초]학생교과서구입 28,843 32,675 -3,832

1.교육운영비 28,843 32,675 -3,832
교과용도서구입(경상) : 28,843,000원*1회

=
28,843,000

3.[초]통학차량(임차)운영 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0
현장학습지원차량유류비 : 100,000원*15회

=
1,500,000

3.기본적 교육활동 93,775 78,942 14,833

1.교과 활동 57,530 57,802 -272

1.교과활동지원 16,660 14,880 1,780

1.[초]학습준비물구입 8,360 8,880 -520

1.학습준비물 8,360 8,880 -520
1학년학습준비물구입(경상) : 40,000원*23

명=
920,000

2학년학습준비물구입(경상) : 40,000원*36

명=
1,440,000

3학년학습준비물구입(경상) : 40,000원*24

명=
960,000

4학년학습준비물구입(경상) : 40,000원*40

명=
1,600,000

5학년학습준비물구입(경상) : 40,000원*41

명=
1,640,000

6학년학습준비물구입(경상) : 40,000원*45

명=
1,800,000

2.[초]보결수업관리 4,000 2,000 2,000

1.운영수당 4,000 2,000 2,000 보결수당 : 20,000원*200시간= 4,000,000

3.[초]기초학력지도 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 기초학력운영비 : 100,000원*11학급*1회= 1,100,000

4.[초]교육과정협의회 운영 2,700 2,400 300

1.일반수용비 1,100 800 300 교육과정수첩구입 : 20,000원*25권= 500,000

교육과정프로그램구입 : 15,000원*20종= 300,000

학교교육과정제작 : 15,000원*20권= 300,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0 교육과정협의회실시 : 10,000원*40명*4회= 1,600,000

5.[초]환경교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
기후변화교육운영지원(경상) : 250,000원

*2회
500,000

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 실험물품및소모품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000
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3.체육 교과활동 1,650 2,250 -600

1.[초]교과운영 1,650 2,250 -600

1.교직원복지비 0 600 -600

2.교육운영비 1,650 1,650 0
학습용품및방역용품구입 : 150,000원*11학

급*1회=
1,650,000

4.예술 교과활동 26,000 23,000 3,000

1.[초]학생오케스트라 운영 26,000 23,000 3,000

1.운영수당 24,320 21,760 2,560
학생오케스트라강사수당(경상) : 40,000원

*8회*76회=
24,320,000

2.교육운영비 1,680 1,240 440
학생오케스트라운영비(경상) : 336,000원

*5회=
1,680,000

5.외국어 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교육용품 : 50,000원*10종= 500,000

7.특수교육교과활동 2,200 1,600 600

1.[초]교과운영 2,200 1,600 600

1.교육운영비 2,200 1,600 600 장애이해교육운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

특수학급운영비 : 200,000원*4회= 800,000

교재및교구구입 : 100,000원*4종*1회= 400,000

8.유치원 교과활동 8,520 13,572 -5,052

1.[유]교과운영 1,050 150 900

1.교육운영비 1,050 150 900 교육과정제작 : 15,000원*6권= 90,000

놀이컨텐츠이용료  : 80,000원*12월= 960,000

2.[유]학습준비물지원 3,040 5,000 -1,960

1.교육운영비 3,040 5,000 -1,960 수업및학습용품구입 : 15,200원*50종*4회= 3,040,000

3.[유]입학식 및 졸업식 800 2,900 -2,100

1.교육운영비 800 2,900 -2,100 입학식준비물품구입 : 25,000원*12종*1회= 300,000

졸업식준비물품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

4.[유]기타 교과운영 3,630 5,522 -1,892

1.일반수용비 250 450 -200 교직원연수경비 : 250,000원*1명*1회= 250,000

2.운영수당 400 1,000 -600 보결수당 : 20,000원*20시간= 400,000
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3.교육운영비 1,680 1,672 8 각종행사활동지원 : 168,000원*10회= 1,680,000

4.학생복지비 800 1,400 -600
부상학생치료및후송비 : 20,000원*5명*2회

=
200,000

감염병예방관리 : 10,000원*10종*5회= 500,000

약품물품구입 : 50,000원*2종= 100,000

5.도서구입비 500 1,000 -500 유아용도서 구입 : 10,000원*10권*5회= 500,000

2.창의적 체험활동 36,245 21,140 15,105

1.자율활동 22,710 18,140 4,570

1.[초]학생회활동지원 2,500 2,300 200

1.교육운영비 2,500 2,300 200 학생회활동운영 : 250,000원*10월= 2,500,000

2.[초]학급교육활동경비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0
1학년학교교육활동경비 : 400,000원*2학급

=
800,000

2학년학교교육활동경비 : 400,000원*2학급

=
800,000

3학년학급교육활동경비 : 400,000원*1학급

=
400,000

4학년학급교육활동경비 : 400,000원*2학급

=
800,000

5학년학급교육활동경비 : 400,000원*2학급

=
800,000

6학년학급교육활동경비 : 400,000원*2학급

=
800,000

3.[초]학교특색사업 6,280 4,790 1,490

1.교육운영비 6,280 4,790 1,490
현장체험학습경비(1학년) : 30,000원*25명

=
750,000

현장체험학습경비(2학년) : 30,000원*34명

=
1,020,000

현장체험학습경비(3학년) : 30,000원*24명

=
720,000

현장체험학습경비(4학년) : 30,000원*38명

=
1,140,000

현장체험학습경비(5학년) : 30,000원*38명

=
1,140,000

현장체험학습경비(6학년) : 30,000원*45명

=
1,350,000

119안전체험비 : 2,000원*80명= 160,000

4.[초]학교자치활성화 300 450 -150

1.교육운영비 300 450 -150 학교자치운영물품구입 : 50,000원*6월= 300,000

5.[초]과학의날행사 1,430 1,000 430

1.교육운영비 1,430 1,000 430 과학의달체험비 : 130,000원*11실= 1,430,000
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6.[초]청소년과학탐구대회 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100
청소년과학탐구대회운영물품구입 : 

300,000원*1회=
300,000

7.[초]교과운영 3,000 500 2,500

1.교육운영비 3,000 500 2,500 체육행사운영비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

8.[초]학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 독서교육운영비 : 250,000원*12학급= 3,000,000

환경생태교육운영비 : 125,000원*12학급= 1,500,000

2.현장체험학습활동 10,535 0 10,535

1.[초]수학여행 3,000 0 3,000

1.여비 1,200 0 1,200 인솔교사여비 : 100,000원*6명*2회= 1,200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
테마식현장체험학습(수익자) : 40,000원

*45명=
1,800,000

2.[초]수련활동 7,535 0 7,535

1.여비 480 0 480 인솔교사여비 : 80,000원*6명*1회= 480,000

2.교육운영비 7,055 0 7,055
5~6학년수련활동(수익자) : 85,000원*83명

=
7,055,000

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0 학생동아리활동지원 : 200,000원*15부서= 3,000,000

4.선택적 교육활동 57,552 42,525 15,027

1.방과후학교 운영 43,294 25,955 17,339

1.방과후학교운영 25,779 3,300 22,479

1.[초]특기적성교육 25,779 3,300 22,479

1.교육운영비 25,200 3,300 21,900 교재교구구입(수익자) : 80,000원*40명 3,200,000

방과후학교운영강사비(경상) : 35,000원

*10부서*52주
18,200,000

방과후학교운영교통비(경상) : 13,000원*5

명*38주
2,470,000

방과후학교운영운영비(경상) : 133,000원

*10부서*1건
1,330,000

2.공무직법정부담금 579 0 579 산재보험기관부담금 : 48,200원*12월= 579,000

2.돌봄교실운영 12,000 12,000 0

1.[초]돌봄교실운영 12,000 12,000 0
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1.교육운영비 12,000 12,000 0 급식비(수익자) : 100,000원*40명*3월 12,000,000

3.유치원방과후과정운영 5,515 10,655 -5,140

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 200 200 0

1.기간제교원인건비 200 200 0 시간외수당(자체) : 100,000원*2명*1회= 200,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,315 10,455 -5,140

1.일반수용비 5,200 10,455 -5,255 방과후활동운영비지원 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

방학중방과후과정혼합급식개선지원비(경

상) : 120,000원*10회=
1,200,000

2.공무직법정부담금 115 0 115 산재보험기관부담금 : 9,550원*12월= 115,000

2.독서활동 12,178 15,570 -3,392

1.독서활동운영 12,178 15,570 -3,392

1.[초]도서구입 6,850 9,860 -3,010

1.도서구입비 6,850 9,860 -3,010 도서구입(교사용) : 310,000원*2회= 620,000

도서구입(학생용) : 3,115,000원*2회= 6,230,000

2.[초]도서관운영 5,328 5,710 -382

1.운영수당 1,200 1,200 0 강사수당 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.교육운영비 4,128 4,510 -382 독서주간운영비 : 55,000원*10종= 550,000

도서관활성회비 : 69,000원*10회= 690,000

작가와의만남운영비 : 100,000원*2회= 200,000

도서전산화비 : 600원*240종*2회= 288,000

책꾸러미지원(경상) : 30,000원*80명= 2,400,000

3.교기육성 2,080 1,000 1,080

1.교기운영 2,080 1,000 1,080

2.[초]학교운동부지도자인건비 2,080 1,000 1,080

1.기간제근로자인건비 2,080 1,000 1,080
초과근무수당(자체) : 13,000원*4시간*40

일=
2,080,000

5.교육활동 지원 24,716 23,651 1,065

1.교무업무 운영 6,676 7,450 -774

1.교무학사운영 6,676 7,450 -774

1.[초]교무학사운영 726 2,900 -2,174
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1.일반수용비 726 2,900 -2,174 학교종이앱사용료 : 726,000원*1교= 726,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,850 3,050 -200

1.교육운영비 2,850 3,050 -200 입학생용품구입 : 20,000원*30명= 600,000

입학식준비물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

졸업생으뜸상상품구입 : 15,000원*50명= 750,000

졸업식준비물품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

3.[초]환경정리 3,100 1,500 1,600

1.일반수용비 3,100 1,500 1,600 청소용품구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

학교현황판구입 : 700,000원*1회= 700,000

환경구성물품구입 : 100,000원*12실= 1,200,000

2.생활지도운영 4,800 4,550 250

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
위(Wee)클래스운영(경상) : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

2.학교폭력예방 2,800 2,550 250

1.[초]안심알리미서비스 2,300 2,550 -250

1.일반수용비 2,300 2,550 -250
안심알리미서비스운영(경상) : 2,300,000

원*1교=
2,300,000

2.[초]학교폭력예방교육운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
학교민주시민교육 운영 지원(경상) : 

500,000원*1교=
500,000

3.학습지원실 운영 10,740 10,645 95

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0 방송장비구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 방송장비유지보수비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.정보화실운영 8,740 8,645 95

1.[초]학교정보화지원 8,740 8,645 95

1.일반수용비 1,440 1,440 0 IT기기유지보수비 : 120,000원*12월= 1,440,000
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2.교육운영비 4,500 4,500 0
정보화장치소모품구입비(헤드셋 등) : 

50,000원*15종*2회=
1,500,000

정보화장치수리비 : 200,000원*10대= 2,000,000

토너등소모품구입 : 40,000원*5종*5회= 1,000,000

3.비품구입비 2,800 2,705 95
정보화장치구입비(웹캠 등) : 500,000원*3

대=
1,500,000

컴퓨터구입 : 1,300,000원*1대= 1,300,000

4.교육여건 개선 2,500 1,006 1,494

1.교육환경개선 2,500 1,006 1,494

1.[초]교실환경개선 2,500 1,006 1,494

1.비품구입비 2,500 1,006 1,494 환경개선물품구입 : 500,000원*5회= 2,500,000

6.학교 일반운영 155,597 166,558 -10,961

1.학교기관 운영 54,221 57,831 -3,610

1.부서기본운영 31,634 28,858 2,776

1.[초]교장실운영 7,548 8,568 -1,020

1.일반업무추진비 4,500 5,460 -960 교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 500,000원*6회= 3,000,000

접대용품구입 : 50,000원*4종*5회 1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,048 3,108 -60 직책급업무수행경비 : 254,000원*12월= 3,048,000

2.[초]행정실운영 24,086 20,290 3,796

1.일반수용비 12,186 11,800 386 전자수수료(S2B) : 25,500원*12월= 306,000

복사기임대료(교무실) : 400,000원*12월 4,800,000

복사기임대료(행정실) : 130,000원*12월 1,560,000

재정보증보험료 : 300,000원*1교= 300,000

간행물구독료 : 50,000원*3종*4분기= 600,000

등사용품구입 : 100,000원*1종= 100,000

복사용지구입 : 25,000원*40상자*3회= 3,000,000

사무용품구입 : 220,000원*5회 1,100,000

프린터토너등 : 70,000원*6회 420,000

2.여비 11,700 8,250 3,450 관내외출장여비 : 50,000원*39명*6회= 11,700,000
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3.일반업무추진비 200 240 -40 행정실협의회간담회 : 50,000원*4회= 200,000

2.병설유치원기본운영 22,587 28,973 -6,386

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,560 4,560 0

1.전기요금 2,400 2,400 0 전기요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0 상하수도요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.기타공공요금 960 960 0 전화요금 : 960,000원*1교= 960,000

2.[유]유치원운영 18,027 24,413 -6,386

1.기간제근로자인건비 5,400 5,280 120 자원봉사자운영 : 22,500원*1명*240일= 5,400,000

2.일반수용비 8,858 10,033 -1,175 놀이시설검사수수료 : 405,000원*1회= 405,000

놀이시설유지관리비 : 88,000원*12월= 1,056,000

정수기유지보수비 : 55,000원*12월= 660,000

정수기수질검사수수료 : 7,400원*5회= 37,000

시설보수비 : 400,000원*5회= 2,000,000

공기청정기운영비(경상) : 120,000원*10월

=
1,200,000

복사기임대료 : 200,000원*12월= 2,400,000

주방및화장실소모품구입 : 50,000원*10종

*1회=
500,000

토너등소모품구입 : 50,000원*12종= 600,000

3.여비 300 500 -200 관내외출장여비 : 30,000원 *10회 = 300,000

4.교육운영비 1,469 4,600 -3,131 원아모집현수막구입 : 125,000원*1회= 125,000

환경정리용품구입 : 16,800원*20종*4회= 1,344,000

5.비품구입비 2,000 4,000 -2,000 비품구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

2.시설 장비 유지 98,676 105,027 -6,351

1.학교시설장비유지 98,676 105,027 -6,351

1.[초]공공요금및제세공과금 54,521 54,421 100

1.전기요금 42,321 42,321 0 전기요금 : 3,526,750원*12월= 42,321,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0 상하수도요금 : 450,000원*12월= 5,400,000

3.기타공공요금 6,800 6,700 100 전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

학교인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000
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우편요금 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]연료비 900 900 0

1.연료비 900 900 0 냉난방기유류비 : 150,000원*6회= 900,000

3.[초]시설관리용역 11,606 29,846 -18,240

1.일반수용비 11,606 29,846 -18,240 소방시설관리용역 : 180,000원*12월= 2,160,000

산업안전보건수행업무용역(경상) : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

학교시설유지관리대상학교(경상) : 

7,646,000원*1교=
7,646,000

4.[초]시설일반관리 20,759 11,220 9,539

1.일반수용비 20,759 11,220 9,539 소규모수선비 : 769,200원*10회= 7,692,000

화초구입 : 400,000원*2회= 800,000

잡초제거용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

시설소모품구입 : 500,000원*10회= 5,000,000

학교체육시설개방지원금(경상) : 

2,747,000원*1교=
2,747,000

학교시설물정기안전점검 : 1,210,000원*2

회=
2,420,000

불법촬영카메라점검(경상) : 50,000원*2회

=
100,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0 무인경비용역 : 220,000원*12월= 2,640,000

6.[초]시설관리원관리 3,270 1,700 1,570

1.공무직인건비 2,970 1,400 1,570 초과근무수당 : 11,000원*6시간*45일= 2,970,000

2.교직원복지비 300 300 0 피복구입 : 300,000원*1명= 300,000

7.[초]청소원관리 4,980 4,300 680

1.공무직인건비 4,680 4,000 680 인건비(자체) : 390,000원*12월*1명= 4,680,000

2.교직원복지비 300 300 0 피복구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.학교운영 협력 2,700 3,700 -1,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학교운영위원회간담회 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.학부모협력 1,500 2,500 -1,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모학교참여활성화 1,500 2,500 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000
학부모학교참여활성화(경상) : 250,000원

*4회=
1,000,000

2.일반업무추진비 500 500 0
학부모학교참여활성화(경상)협의회 : 

125,000원*4회=
500,000

세출합계 640,238 617,814 22,424
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